14 ISSN 1677-7050 2 Nº 177, quinta-feira, 13 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091300014

PORTARIA Nº 546, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do
São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas
pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial
da União nº 59, de 29 de março de 2016, e considerando o
constante do Processo nº 23402.000615/2018-46, resolve:

Nomear, por força de decisão judicial, nos termos da Lei
nº 8.112/90, DIORGINIS JOSE SOARES FERREIRA, aprovado
(a) em primeiro lugar no concurso público homologado através do
Edital nº 21, de 13 de novembro de 2017, publicado no DOU nº
218, de 14 de novembro de 2017, para o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe Adjunto A, nível 1, do
quadro permanente da Fundação Universidade Federal do Vale do
São Francisco, em regime de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, na área de conhecimento Handebol, Gestão e
Organização de Eventos Esportivos, com lotação no Colegiado
Acadêmico de Educação Física - Campus Petrolina/PE, código de
vaga 0928369, redistribuído pela Portaria/MEC nº 321, de 09 de
abril de 2014, publicada no DOU nº 69, de 10 de abril de
2014.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado
no Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as
Portarias do Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada
no DOU de 11/04/2012, resolve:

Nº 972 - Autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta
ANGÉLICA DE CÁSSIA OLIVEIRA CARNEIRO, matrículas
8525-1/UFV e 1550209-3/Siape, no período de 19 a 22 de
setembro de 2018, incluindo o trânsito, para proferir palestra no
Seminário - Mercado e Innovación del Sector Forestal, em Bogotá,
Colômbia, com ônus limitado. (Processo 23114.008446/2018)

Nº 973 - Autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular
SEBASTIÃO RENATO VALVERDE, matrículas 7785-2/UFV e
1261882-1/Siape, no período de 19 a 22 de setembro de 2018,
incluindo o trânsito, para proferir palestra no Seminário - Mercado
e Innovación del Sector Forestal, em Bogotá, Colômbia, com ônus
limitado. (Processo 23114.008544/2018)

Nº 974 - Autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
GLÊISON AUGUSTO DOS SANTOS, matrículas 12180-0/UFV e
1303947-7/Siape, no período de 19 a 22 de setembro de 2018,
incluindo o trânsito, para proferir palestra no Seminário - Mercado
e Innovación del Sector Forestal, em Bogotá, Colômbia, com ônus
limitado. (Processo 23114.008543/2018)

Nº 976 - Autorizar o afastamento, do País, do Professor Assistente
MÁRCIO GOMES DA SILVA, matrículas 11675-0/UFV e
2092075-2/Siape, no período de 7 de janeiro a 15 de dezembro de
2019, para realizar o doutorado sanduíche na Universidade de
Córdoba, Espanha, com ônus limitado. (Processo
2 3 11 4 . 0 0 8 9 8 7 / 2 0 1 6 )

Nº 989 - Autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular
NEY SUSSUMU SAKIYAMA, matrículas 7719-4/UFV e 1218117-
2/Siape, no período de 14 a 21 de setembro de 2018, incluindo o
trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, da ASIC
Conference 2018, em Portland, Oregon, EUA, com ônus CNPq
(passagem aérea, taxa de inscrição e diárias). (Processo
2 3 11 4 . 0 0 8 8 11 / 2 0 1 8 )

Nº 990 - Revogar a Portaria no 0934/2018, de 30/08/2018,
publicada no DOU de 31/08/2018, Seção 2, p. 22, que trata do
afastamento, do País, do Professor Adjunto FLÁVIO AMÉRICO
TONNETI, matrículas 12696-9/UFV e 3059750-4/Siape, por
motivo de desistência da viagem. (Processo 23114.007953/2018)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado
no Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve:

Nº 977 - 1 Exonerar, a pedido, a Professora NELMIRES
FERREIRA DA SILVA, matrículas 12128-2/UFV e 1307484-
1/Siape, do desempenho da função de Coordenadora do Curso de
Graduação em Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes, a contar de 19 de junho de 2018; 2. designar a
Professora CRISTIANE LUIZA SABINO DE SOUSA, matrículas
12724-8/UFV e 1080955-7/Siape, para desempenhar a função de
que trata o item anterior. (Processo 008715/2018)

Nº 978 - 1 Exonerar, a pedido, o servidor JOÃO GUALBERTO
SANTIAGO, matrículas 6322-3/UFV e 0429774-4/Siape, da
função gratificada de Chefe de Seção - Documentação e Arquivo,
FG-6, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, a contar de 1o de
setembro de 2018; 2. designar a servidora ROSÂNGELA DE
FÁTIMA RAMOS, matrículas 11742-0/UFV e 2120551-8/Siape,
para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior.
(Processo 008812/2018)

Nº 982 - 1 Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de
contribuição, com proventos integrais, a MARIA SALVADORA
SARAIVA TORRES, matrículas 6334-7/UFV e 0429786-8/Siape,
ocupante da vaga no 338205 do cargo de Encadernador, nível de
classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos
termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47,
de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, com a vantagem
pessoal prevista no art. 62-A da Lei no 8.112, de 11/12/1990,
correspondente a 2/10 (dois décimos) da Função Gratificada FG-6;
2. exonerar a referida servidora da função gratificada de Oficial de
Gabinete B, FG-4, da Reitoria; 3. declarar extinto o referido cargo.
(Processo 008456/2018)

Nº 987 - Designar a servidora ANA MARIA SANTELICES DE
ARAÚJO, matrículas 8804-8/UFV e 1650798-6/Siape, para ocupar
a função gratificada de Oficial de Gabinete B, FG-4, da Reitoria,
a partir de 13 de setembro de 2018. (Processo 008464/2018)
Nº 0985 - exonerar a servidora LUCIENE GOMES VIEIRA,
matrículas 11251-8/UFV e 2029450-9/Siape, da função gratificada
de Auxiliar de Gabinete, FG-8, da Reitoria. (Processo
008464/2018)

Nº 986 - 1 Exonerar a servidora ANA MARIA SANTELICES DE
ARAÚJO, matrículas 8804-8/UFV e 1650798-6/Siape, da função
gratificada de Oficial de Gabinete, FG-6, da Reitoria; 2. designar
a servidora LUCIENE GOMES VIEIRA, matrículas 11251-8/UFV
e 2029450-9/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata
o item anterior, a partir de 13 de setembro de 2018

Nº 991 - 1 Alterar a proporcionalidade da aposentadoria do
servidor JOSÉ FERREIRA DE PAULA, matrículas 0556-8/UFV e
0427020-0/UFV, aposentado conforme Portaria no. 1.348/1991, de
04/10/1991, publicada no DOU de 09/10/1991, de proventos
integrais para proventos proporcionais à razão de 30/35 (trinta
trinta e cinco avos) conforme legislação vigente à época; 2.
conceder ao referido servidor o benefício do art. 190 da Lei no

8.112/1990, de 11/12/1990, a contar de 3 de março de 2013; 3.
manter inalteradas as demais disposições. (Processos 007538/1991
e 006639/2018)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado
no Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que
dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10
e 13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei
no 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no
Decreto no 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria
Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017; bem
como o que consta do Processo 001551/2018, resolve:

Nº 984 - Nomear, em caráter efetivo, HENRIQUE DIÓRIO DE
SOUZA, habilitado em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 07/03/2018, para o cargo de
MÉDICO/GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 20 horas
semanais, código de vaga 770788. (Processo 008464/2018)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112,
de 11 de dezembro de 1990 e em conformidade com o Decreto nº
9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Nº 553 - Dispensar BORBA DAVID COIMBRA do encargo de
substituto eventual da Coordenadora de Normatização e Apoio
Técnico ao Fundeb e ao Salário Educação, Código DAS 101.3, da
Coordenação-Geral de Operacionalização do Fundeb e de
Acompanhamento e Distribuição da Arrecadação do Salário Educação
da Diretoria de Gestão de Fundos e Benefícios do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação.

Nº 554 - Designar FLÁVIO FELIX ABRÃO para exercer o encargo
de substituto eventual da Coordenadora de Normatização e Apoio
Técnico ao Fundeb e ao Salário Educação, Código DAS 101.3, da
Coordenação-Geral de Operacionalização do Fundeb e de
Acompanhamento e Distribuição da Arrecadação do Salário Educação
da Diretoria de Gestão de Fundos e Benefícios do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou
impedimentos regulamentares da titular.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2274, de 11 de setembro de 2018, publicada
no DOU nº 176, de 12/09/2018, Seção 2, pág. 13, onde se lê: "Sérgio
Teixeira Costa - Reitor", leia-se: "Zoroastro Pereira de Araújo Neto -
Reitor Substituto em Exercício".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.901, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU Nº 47, DE
11/03/2015, Seção 2, pag. 2, e, Considerando:

- a Lei nº. 11.740/2008, de 16/07/2008, DOU nº. 136, de
17/07/2008, Seção 1, pág. 2;

- o Decreto nº. 6.944/08, de 21/08/2009, DOU de
24/08/2009, Seção 1, págs. 4 a 6;

- o Decreto nº. 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU
de 23/09/2010, Seção 1, págs. 11 e 12, que dispõe sobre o
quantitativo de vagas de Professor-Equivalente de Educação
Básica, Técnica e Tecnológica, para os Institutos Federais de
Educação, Ciência e Tecnologia, atualizado pela Portaria
Interministerial nº. 346, de 26/09/2013, DOU de 27/09/2013, Seção
1, pág. 81;

- o EDITAL nº. 005, de 30/08/2016, publicado no DOU
nº. 168, de 31/08/2016, Seção 3, págs. 177 a 185, retificado no
DOU nº 176, de 13/09/2016, Seção 3, págs. 42 e 43; DOU nº 179,
de 16/09/2016, Seção 3, pág. 43 e DOU nº 181, de 20/09/2016,
Seção 3, pág. 35, homologado através do EDITAL nº. 017, de
18/04/2017, publicado no DOU de 19/04/2017, Seção 3, págs. 37
e 38, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de
acordo com o artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, KASSEM
LIMA ZAIDAN, habilitado (a) no Concurso Público de Provas e
Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com
lotação no CAMPUS MANAUS - DISTRITO INDUSTRIAL para
ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Área/Disciplina LOGÍSTICA, Código 707001, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, com ESPECIALIZAÇÃO, em regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga distribuída através da
Portaria nº 447, de 15/05/2018, DOU Nº 93, de 16/05/2018, Seção
1, pág. 15, código da vaga: 0952394.

II - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, de acordo com o Art. 13, § 1º, e Art. 238, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Highlight

2396041
Highlight

2396041
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-13T00:56:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial